
 

 

 

 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.257 del 10 ottobre 2024 

 

OGGETTO: Presa d’atto del capo 12 del verbale del Consiglio di Amministrazione del 02 luglio 2024. Albi ed 

elenchi So.Re.Sa. SpA. Determinazioni 

PREMESSO  

- che la Regione Campania in attuazione dell'art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, modificato dall'art. 

1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito "una società per azioni unipersonale ai fini 

della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di 

carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il 

risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per l'equilibrio della gestione corrente del 

debito della sanità", denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli, al Centro Direzionale Isola G3- Complesso 

Esedra; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all'art.1, comma 455, ha statuito che: "ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono costituire 

centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza (…) in favore 

delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre 

pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio". 

- che la Regione Campania, con delibera n.460 del 20 marzo 2007, ha approvato il Piano di Rientro di 

individuazione degli interventi per il perseguimento dell'equilibrio economico ai sensi dell'art. 1, comma 180 

della legge 30 dicembre 2004, n.311; 

- che l’art. 9 del D.L. 66/2014 Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale, convertito dalla L. n. 

89/2014, prevede al co 1 “Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l'Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è istituito, senza maggiori oneri a carico della 

finanza pubblica, l'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza 

per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296” ed, al comma 5, che ”Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la 

razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e di servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro 

il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1(…)”; 

- che pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 art. 6 della L.R. 28 del 2003 della 

Regione Campania, così come modificato dall’art. 2 L.R. n. 24/2005, poi sostituito dall’art. 1 c. 229 L.R. n. 4/2011 

e successivamente modificato dall’art. 1, c. 2 lett. e della L.R. n. 3/2012, nuovamente sostituito dall’art. 1 c. 1, 

lett. c della L.R. n. 41/2012 e dall’art. 1, c. 28 L.R. n. 16/2014, la So.Re.Sa. costituisce Centrale di Committenza 

Regionale (…) ed è soggetto aggregatore ai sensi dell'art. 9 del D.L. n.66 del 24 aprile 2014, convertito dalla Legge 



 

 

 

 

 

2 

n. 89 del 23 giugno 2014, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi 

destinati alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione 

Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV S.r.l. e Sviluppo Campania spa, agli enti 

strumentali della Regione Campania, diversi da quelli del trasporto su ferro e gomma, agli enti locali ed alle altre 

pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. dell’11.11.2014 ha stabilito all’art. 1, c. 2 che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della 

Consip SPA e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell'articolo 1, comma 

455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi dell'art. 9 del D.L. n.66 del 24 aprile 2014 

convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014”; 

- che con la Delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con 

Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 

2014; 

VISTE 

▪ la Determinazione del Direttore Generale n. 156 del 09 novembre 2016, con la quale è stato istituto 

l’elenco degli Operatori Economici di So.Re.Sa. S.p.A., ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016(cd. l’Albo 

Fornitori Beni e Servizi); 

▪ la Determinazione del Direttore Generale di So.Re.Sa. S.p.A.  n.108 del 07 giugno 2019, con la quale è 

stato istituito l’Albo dei prestatori di Servizi di Architettura e Ingegneria e contemporaneamente veniva 

nominato quale RUP dello stesso il dott. Domenico Tomo; 

▪ la Determinazione del Direttore Generale di So.Re.Sa. S.p.A. n.262 del 06 luglio 2020, con la quale il Dott. 

Domenico Tomo veniva sostituito designando la Dott.ssa Daniela Pironti quale RUP relativo all’Albo dei 

prestatori di servizi di architettura e ingegneria di So.Re.Sa. S.p.A.; 

▪ la Determinazione del Direttore Generale di So.Re.Sa. S.p.A. n. 132 del 23 giugno 2022, con la quale 

veniva nominata quale RUP dell’albo dei prestatori di Servizi di Architettura e Ingegneria, la dott. ssa 

Michela Emma dipendente in servizio presso la Direzione Acquisti e Progetti Speciali sostituendo la 

dott.ssa Daniela Pironti; 

▪ la Determinazione del Direttore Generale di So.Re.Sa. S.p.A. n. 44 del 06 marzo 2018, con la quale è stato 

istituito l’albo Fornitori Lavori e contemporaneamente nominato quale RUP l’Ing. Donato Pedaci 

dipendente in servizio presso la Direzione Acquisti e Progetti Speciali; 

▪ la Determinazione del Direttore Generale di So.Re.Sa. S.p.A. n. 141 del 19 giugno 2023, con la quale 

veniva nominata quale RUP dell’albo Fornitori Lavori, la dott. ssa Michela Emma dipendente in servizio 

presso la Direzione Acquisti e Progetti Speciali sostituendo l’Ing. Donato Pedaci; 

DATO ATTO, che in data 02/07/2024 si è tenuto il Consiglio di Amministrazione della So.Re.Sa. S.p.A. per 

discutere e deliberare, tra gli altri punti all’ordine del giorno, degli Albi ed elenchi So.Re.Sa. SpA.; 



 

 

 

 

 

3 

VISTO il capo 12 – Albi ed elenchi So.Re.Sa. SpA. Determinazioni. (…). “Prende la parola il Direttore Generale, il 

quale sulla scorta della nota istruttoria a firma del Direttore Acquisti e Progetti Speciali ricorda ai presenti che 

attualmente Soresa ha istituto n.3 Albi telematici da utilizzarsi quali strumenti telematici di consultazione, a favore delle 

Pubbliche Amministrazioni della Regione Campania, per le proprie autonome procedure di affidamento di beni, servizi 

e lavori pubblici. Al momento risultano attivi l’Albo Fornitori beni e Servizi, l’Albo Fornitori Lavori Pubblici e l’Albo Prestatori 

di Servizi di Ingegneria e Architettura e gli stessi sono gestiti dalla Direzione Acquisti e Progetti Speciali. Alla luce delle 

intervenute modifiche normative e organizzative aziendali, si è ritenuto opportuno procedere ad una ricognizione in 

ordine all’utilizzo degli stessi con i seguenti risultati”:  

Da una prima verifica l’Albo fornitori beni e servizi non risulta utilizzato da So.Re.Sa. Sono in corso ulteriori 

approfondimenti in merito all’utilizzo da parte di altri Enti, posto che la maggior parte delle AA.SS.RR. ha un proprio Albo 

Fornitori;  

• L’Albo Fornitori Lavori Pubblici è stato recentemente utilizzato n.2 volte dall’istituito ufficio Edilizia sanitaria 
nell’ambito di procedure negoziate lavori di importo al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

• con riferimento all’Albo prestatori di servizi di ingegneria e architettura non risultano recenti utilizzi.  

Tanto premesso, prosegue il DG, considerato lo scarso utilizzo rispetto anche alle risorse umane impiegate per la tenuta 

dei suddetti Albi, posto che è necessario procedere alla valutazione delle istanze e ai relativi controlli, sono state avviate 

interlocuzioni anche con il Direttore dell’Area Affari Legali, all’interno della quale è collocato l’Ufficio di Edilizia Sanitaria 

il quale, anche in accordo con il Direttore Acquisti e Progetti Speciali, ha rappresentato la propria disponibilità a prendere 

in carico l’Albo Fornitori Lavori Pubblici.  

Con riferimento all’Albo Prestatori di Servizi di Ingegneria e Architettura, visto che non risultano recenti utilizzi, il DG 

propone la disattivazione, mentre, relativamente all’Albo Fornitori ci si riserva ulteriori approfondimenti dei quali sarà 

data opportuna informativa.  

Il CdA, preso atto di quanto esposto dal Direttore Generale, approva la disattivazione dell’Albo Prestatori di Servizi 

di Ingegneria e Architettura e contestualmente assegna alla Direzione Affari legali la gestione dell’Albo Fornitori 

Lavori Pubblici.  

 

RITENUTO 

• di prendere atto del capo 12 del verbale del Consiglio di Amministrazione So.Re.Sa. S.p.A. in data 

02/07/2024; 

• di disattivare, l’Albo “Prestatori di Servizi di Ingegneria e Architettura”  

• di assegnare alla  Direzione Affari legali – ufficio Edilizia sanitaria la gestione dell’”Albo Fornitori 



 

 

 

 

 

4 

Lavori Pubblici”; 

PRECISATO di   

•  disattivare, l’Albo “Prestatori di Servizi di Ingegneria e Architettura”  

•  assegnare alla Direzione Affari legali la gestione dell’”Albo Fornitori Lavori Pubblici”; 

PRECISATO altresì che, con nota agli atti il Direttore Affari Legali ha individuato quale RUP dell’Albo Fornitori 

Lavori Pubblici, il Dott. Massimo Sibilio, funzionario in servizio presso So.Re.Sa. S.p.A. alla Direzione Affari Legali, 

incardinato all’ Ufficio Edilizia Sanitaria, il quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

anche potenziale; 

DATO ATTO altresì della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali, trasmessa alla 

Direzione Generale. 

Tutto ciò premesso, il Direttore Generale f.f. in virtù dei poteri conferitegli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 30 agosto 2024  

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate 

1) di prendere atto del capo 12 del verbale Consiglio di Amministrazione So.Re.Sa. S.p.A. in data 

02/07/2024; 

2) di disattivare, l’Albo “Prestatori di Servizi di Ingegneria e Architettura”; 

3) di assegnare alla Direzione Affari Legali- ufficio Edilizia Sanitaria la gestione dell’”Albo Fornitori Lavori 

Pubblici; 

4) di prendere atto della nota agli atti con la quale il Direttore Affari Legali ha individuato il RUP dell’“Albo 

Fornitori Lavori Pubblici”; 

5) di individuare quale RUP dell’Albo Fornitori Lavori Pubblici il Dott. Massimo Sibilio, funzionario in 

servizio presso So.Re.Sa. alla Direzione Affari Legali, incardinato all’ Ufficio Edilizia Sanitaria, il quale ha 

dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale; 

6) di precisare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

7)  di pubblicare il presente atto sul portale internet www.soresa.it, nella sezione “Società 

trasparente/provvedimenti/provvedimenti dirigenti/determinazioni del Direttore Generale”.  

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

Il Direttore Generale f.f.  

Avv. Fabio Aprea 

Pubblicato il 10.10.2024 


		2024-10-10T17:37:38+0200
	FABIO APREA




